
S 516 in Verbinvung mit den Bekanntmachungen vom

AbendRusgabe

Halle und Umgegend
Amtlicher Teil 18 Dezember 19

f am 19 d M werden die Jxhaber folgender

Um 8 Uhr Nr 5401 5500 Um 9 Uhr Nr 5501 600

Städtiſcher Verkauf von Zichorie
in der Talamkſchule am Mittwoch den 19 Dezember 1917

Zugelaſſen zum Einkauf werden die Nummern der Lebens
mittelſcheine Nr 28 001 33 500 vormittags von 12 Uhr
und die Nummern 33 501 38 500 nachmittags von 86 Uhr

Der Preis für ein Paket beträgt 1,40 Mark
Zur Beſchleunigung der Abfertigung wolle man abgezähltes

Geld bereit halten

Weihnachtsverteilung
Am Mittwoch den 19 Dezember 1917 wird auf dem

rn Markt in der Talamtſchule der Weihnachtsverkauf von
Kakao Schokolade und Kaffee fortgeſetzt

Zugelaſſen werden die Jnhaber der Lebensmittelſcheine
Rr 28 001 33 500 vormittags von 8 12 Uhr und diejenigen
der Nr 33 501 38 500 mittags von 6 Uhr

Jedes Päckchen bezw Tafel koſtet 75 Pfennige
Es wird nochmals darauf hingewieſen daß die einzelnen

G6aushalte nur an den Tagen zu der Verloſung zugelaſſen werden
m denen die Nummern ihrer Lebensmittelſcheine aufgerufen ſind

Verordnung
über Höchſtpreiſe für Grieß Graupen und Grütze

Vom 16 Oktober 1917
ReichsGeſetzbl 1917 S 901

Auf Grund der Verordnung über Kriegsmaßnahmen
zur Sicherung der Volksernährung vom 22 Mai 1916
Reiche Geſetzbl S 401 bezw 18 Auguſt 1917 Reichs

Geſetzbl S 823 wird verordnet
1

Beim Verkaufe von Grieß Gerſtengraupen Rollgerſte
und Gerſtengrütze an Kleinhändler S 2 dürfen folgende
Preiſe für 190 Kilogramm nicht überſchritten werden

bei Grieß 54bei Gerſtengraupen Rollgerſte und Gerſtengrütze 61
Dieſe Lieferung zu dieſen Preiſen hat frachtfrei Station

Bahn oder Schiff des Empfängers zu erfolgen
S 2

Veim Verbrauch an Verbraucher Kleinhandel dürfen
jolgende Preiſe für ein Pfund nicht überſchritten werden

bei Grieß 32 Pfgbei Gerſtengraupen Rollgerſte u Gerſtengrütze 36
Beim Verkaufe kleinerer Mengen dürfen Bruchteile

eines Pfennigs auf ganze Pfennige nach oben gerundet
werden

8 3
Die Preiſe find Höhſtpreiſe im Sinne des Geſetzes be

creffend Höchſtpreiſe vom 4 Auguſt 1914 in der Faſſung der
Bekanntmachung von 17 Dezember 1914 Reichs Geſetzbl

21 Januar 1915 Reichs Geſetzbl S 25 23 März 1916
Reichs Geſetzöl S 183 und 22 März 1917 Reichs Geſetzbl

S 253
8é 4

Der Staatsſekretär des Kriegsernährungsamts kann
Ausnahmen von den Vorſchriften dieſer Verordnung zu
laſſen

S 5
Die Verordnung über Höchſtpreiſe für Gerſtengraupen

Rollgerſte und Gerſtengrütze vom 9 September 1916 und
die Verordnung über einen Höchſtpreis für Weizengrieß vom
2 November 1916 1Reichs Geſetzbl S 1010 1241 werden
aufgehoben

S 6
Dieſe Verordnung tritt mit dem 26 Oktober 1917 in

Kraft
Berlin den 16 Oktober 1917

Der Staatsſekretär des Kriegsernährungsamts
gez von Waldow

Bekanntmachung
Nachſtehend aufgeführte Perſonen haben uns den Ver

luſt ihrer Kohlenbezugsſcheine gemeldet
Berta Noack Forſterſtr 41 90 Ztr Briketts
Wilhelm Zahn Leſſingſtr 6 0
Rich Schmidt Bernburger Str 16 100
Margarete Joſephſon Domplatz 3 100
Louis Schmidt Hordorferſtr 3 35
Hermann Tiedtke Spitze 22 60
Erneſtine Schulze Deſſauer Str 55 100
Richard Schubert Schwetſchkeſtr 8 70
Martha Kärſch Gr Märkerſtr 3 60
Anna Zeiſing Trödel 12 45
Frau Leinung Schloſſerſtr 70Agnes Kohlberg Eichendorffſtr 26 40
Herm Schaffenicht Schimmelſtr 17 65
Rofa Zickmantel Krauſenſtr 26 120
Max Leinung Schloſſerſtr 1 70 r

Sämtlichen Kohlenhändlern wird hiermit unterſagt auf
die abhanden gekommenen x Kohlen zu liefern
Den Verlierern werden neue ine mit einem beſonderen
Vermerk von uns gausgeſtollt werden Die Verlierer können
die neuen Scheine gegen Vorzeigung des Lebensmittelſcheines
bei uns gbholen

Bekanntmachung

Nach Mitteilung des Herrn Erſten Amtsanwalts ſind
1 die HKandelsfrau Amalie Bruchhardt geb Schindler
aus Halle Leſſingſtraßfe 11 2 die Gärtnerfrau Berta
Brecht geb Herrmann aus Halle Wöorthſtraße 1a durch
rechtekräftiges Urteil des rig Schöffengerichts hier
vom 27 Oktober 1917 wegen Ueberſchreitung des Höe

für Erdbeeren zu einer Geldſträfe von je 20 k
bilfeweife von je 4 Tagen Gefüngnis ferner die aageliagt
zu 1 wegen en Preisſteigerung zu einer Ge
ſtrafe von 15 Mark hilfsweiſe 3 Tage Gefängnis die Ange
klagte zu 2 n Unterlaſſung der Ausſtellung einese zu 10 Mark hilfsweiſe 2 Tagen Gefängnis

verurteilt

1 Beiblatt zu Ur 592 der SaaleFeitung Dienstag 18 dezember 1917
2 DJD

Wegen Ueberſchreitung von Höchſtpreiſen
verurteilt 1 die Händlerin Agatonie Ol ze aus Halle Alter

arkt 35 und 2 die Händlerin Roſa Müller aus Schraplau
zu einer Geldſtrafe von je 15 Mark oder 3 Tagen Gefängnis
3 die Händlerin a Reif in Halle Friedrichsplatz 4 zu einer
Geldſtrafe von 25 Mark oder 5 Tagen Gefängnis 4 die Handels
c Berta Später aus Halle Parkſtraße 18 zu einer Geld

afe von 25 Mark oder 5 Tagen Gefängnis 5 der Handels
mann Karl Block aus Halle Anhalter Straße 3 zu einer Geld

von 20 Mark oder 4 Tagen Gefängnis 6 die Handelsfrau
Luiſe Nickel in Halle Merſeburger Straße 3 und 7 die Oebſter
rau Berta Laue in Halle ndorfer Straße 7 zu einer Geld

fe von je 30 Mark oder 6 Tagen Gefängnis 8 die Händlerin
nna Berger in Halle Deſſauer Straße 5a zu einer Geld

ſtrafe von 20 Mark oder 4 Tagen Gefängnis

Bekanntmachung

Der Firma Körner Niemann hier Merſeburger
Straße 45 i iſt auf Grund der Bundesratsverordnung vom
23 September 1915 betr die re unzuverläſſiger
Perſonen vom Handel die weitere Ausübung des Handels
mit Lebens und Futtermitteln unterſagt worden

Cokaler Teil

Auslanösſtudien an der Univerſität Halle
Herr Geh Regierungsrat Prof Dr v Stern ſprach am

Fanabend in der zweiten ſeiner angekündigten Vorleſungen

Politiker und Parteien in Rußland
Von Politikern und Parteien und weſteuropäiſchen Staats

ideen können wir in Rußland erſt etwa ſeit 1825 ſprechen Vorher
gab es wohl ſchon Auflehnungen gegen den Zarismus Das
waren aber Bauernrevolten Räuberaufſtände Palaſtrevolutionen
und dergleichen die das Prinzip nicht zu ändern ſuchten Nach
Peters des Großen Tode ſcheiterte der einzige Verſuch neben die
Herrſchergewalt einen Bojarenrat zu ſetzen Eine weſentliche Ver
änderung trat erſt ein ſeit die ruſſiſchen Offiziere und Mann
ſchaften durch die Befreiungskriege mit weſteuropäiſchen Jdeen
kreiſen und franzöſiſchen Revolutionsgedanken bekannt wurden

blieben Kommen dann aber Miljukow und Gutſchkow
ans Ruder dann erleben wir auch wieder die traditionelle
ruſſiſche Expanſionsvolitik Wir können uns dagegen
nur rch ſichern daß wir das Fenſter das Peter der Große
mit der Eroberung der Oſtſeeprovinzen nach Weſten einſchlug
wieder ſchließen

DAlÖ 2àZ9J

Hallenſer in den Verluſtliſten
Verluſtliſte Nr 1006 Bromm Adolf leicht verwv Gefr leicht verw b d Tr 5Höhe Paul

ſchwer verw Landgraf Paul Gefr verletzt Landgraf Willy
leicht verw Pötzſch Reinhold vermißt Roſch Willy durch
Unfall verletzt 19 2 16 Schlag Willy ſchwer verw Schubert
Otto gefallen 17 9 15 Schulz Ernſt vermißt Villaret Hans
Ltn d ſchwer verwVeerkih Verluſtliſte Nr 1007 Kölbel Richard vermißt

Ludwig Oito Gefr leicht verw Schröder Kurt verw Tuche
Rudolf gefallen Wind Karl leicht verw

Preuhiſche Verluſtliſte Nr 1008 Brugert Max Gefr tödlich
verunglückt Höhne Otto bisher vermißt in Gefaſch
Kaſpſchak Franz bisher vermißt verw Kloſtermann Mar
le verw Morcinietz Richard Gefr ſchwer verw Thiele
Richard Kranktr ſchwer verw Winter Richard durch Anfall
ſchwer verletzt Woitalla Emil gefallen

Preuhiſche Verluſtliſte Nr 1909 Arnicke Emil Pizefeldw
leicht verw b d Tr Julius Otto Giebichenſtein leicht verw
b d Tr Lurch Georg leicht verw Oertel II re Gefr
bisher vermißt in Gefgſch N, Pintz Alfred Gefr leicht
verw Vieweg Emil Utffz bisher vermißt in Gefgſch Weiſe
Felix Ltn d leicht verw Winkelmann Friedrich bisher
vermißt in Gefgſch

Preußßiſche Verluſtliſte Nr 1910 Däumig Friedrich leicht
verw Dechert Julius leicht verw Gäbler Friedrich Vize
feldw ſchwer verw Geißler Bruno bisher vermißt lt priv
Mittla in Gefgſch Heins Wilhelm verw 12 14 Jacob
Walter ſchwer verw Knöchel Karl bisher vermißt lt vriv
Mittlg in Gefgſch Meyberg Otto Giebichenſtein nicht Als
leben bisher vermißt lt priv Mittlg in Gefgſch

Preußiſche Verluſtliſte Nr 1011 Bieda Franz Utffz gef
Detemeyer Hans Ltn d leicht verw Dietrich Georg ſchwe
verw Elze Erich Utffz gefallen Heckeroth Karl Gefr ver
mißt Henze Artur Gefr leicht verw Meißner Otto ſchwer
verw Peſchel Wilhelm leicht verw Reichelt Kurt Gefr geEs entſtanden Verſchwörungen gegen die Macht der abſoluten

Monarchie die im Norden gemäßigtere im Süden radikale
Formen annahmen

Alexander I hat zwei Jahre davon gewußt ohne ſich zu
Gegenmaßregeln zu entſchließen Erſt Nikolaus I griff energiſch

Trotz dem äußerenein und unterdrückte ſchnell die Bewegung
Siege fanden aber die revolutionären Jdeen weitere Verbreitung

Dazu nahm das Gefühl der Abhängigkeit von der Fremden
herrſchaft gefährliche Formen an Seit Peter dem Großen hatten
die Fremden immer mehr an Einfluß gewonnen Alexander II
hat ſich der großen Slawenbewegung und den großſlawiſtiſchen Er
oberungstendenzen ſchon nicht mehr ganz entziehen können Er
hat ſich gegen ſeinen Willen zum Eingreifen auf dem Balkan ge
drängt geſehen Wohl gab es eine weſteuropäiſch orientierte
Partei die bei ihm ſelbſt Unterſtützung fand Sie war aber zu
ſchwach gegen die ſchnell Boden gewinnenden Slawophilen
in Moskau Alexander II hat es noch abgelehnt gegen
andersnationale Untertanen vorzugehen Sein Nachfolger
Alexander III wurde zum Ruſſophilen Unter ihm hatten die
Fremdvölker beſonders die Deutſchen der Oſtſeeprovinzen zu
leiden Die deutſche Univerſität Dorpat wurde ruſſifisiert

Schon unter Alexander II übten die Nihiliſten in Rußland
einen lähmenden Terror aus Die Bewegung war unbedeutender
als man in Weſteurong es mögen wohb 4000 Menſchen
unter Leitung von begabten aber ſchiffbrüchigen Studenten ge
weſen ſein die in der abſoluten Regierung alles Beſtehenden eine
Gefahr wurden

Alexanders III hervorragendſter Ratgeber war der Führer
der Nationalpartei Ratkoff der mit der Beherrſchung des Zaren
die größte Macht im Reiche erlangte Jn der Erziehung wie im
täglichen Leben ſuchte er auf Hebung und Stärkung des Ruſſen
tums und Vernichtung liberaler Jdeen hinzuwirken Alexander II
war dieſen weſteuropäiſchen Gedanken entgegengekommen und
hatte kurz vor ſeinem Tode einen Verfaſſungsentwurf genehmigt
Alexanders III erſte Tat war die Verweigerung der Beſtätigung
Aeußerlich wurde unter ihm die Ruhe hergeſtellt Unter der
ruhigen Oberfläche aber gährte es Zwei wichtige Fragen ver
ſchärften die Gefahr für das Zarentum Die Judenfrage und die
Jnduſtriearbeiterfrage Mit der Eroberung ehemals vpolniſcher
Gebiete erwarb Rußland auch Länder mit ſtark jüdiſcher Be
völkerung Jn die alten Reichsgebiete durften ſie nur vereinzelt
Jn den neuerworbenen Gebieten vermehrten ſie ſich aber ſtark und
ſtießen mit den Ruſſophilen zuſammen Scharfe Maßnahmen
wurden gegen ſie ergriffen die dadurch der keimenden Revolution
in die Arme getrieben wurden Unter Nikolaus II änderte ſich
zunächſt nichts in der Haltung der Regierung Die radikalen
Elemente ſchloſſen ſich enger zuſammen und ihre extremſten
Parteigruppen die Volſchewiki die Menſchewiki und andere ver
einigten ſich 1902 in Paris zu gemeinſamem Vorgehen Dann
kam die Revolution mit der Gründung der Duma Die bürger
lichen Elemente hatten kaum Ausſicht in den Wahlen Kandidaten
durchzubringen Jhnen fehlte noch die Fähigkeit die Kräfte zu
ſammeln

Die Jntelligenz ſtrömte beſonders dem linken Flügel der
Liberalen den Kadetten oder konſtitutionellen Demokraten zu
Jhr Führer wurde Miljukow Jhr Radikalismus und ihre
Regierungsunfähigkeit hinderten ſie über die eztte Duma hinaus
führende Bedeutung zu erlangen Die erſte Düma wurde ſehr
bald aufgelöſt Der Reſt tagte noch in Wiborg weiter von wo er
die Ruſſen aufforderte Steuern und Rekruten zu verweigern
Die zweite Duma war noch radikaler und erlebte das gleiche
Schickſal Da wagte der Miniſterpräſident Stolypin einen
Staatsſtreich der eine neue Duma ſchuf in der Beſitz Bauernund Geiſtliche die Majorität erhielten Die Hauptpartei wurden
die Oktobriſten die beabſichtigten mit der Regierung zuſammen
konſtitutionell zu arbeiten Jhr Führer wurde Gutſchkow ein
großes Organiſationstalent voll Herrſchſucht und Eitelkeit Vor
dem Kriege trat er in den Hintergrund um dann in der Aera
Kerenſki Kriegsminiſter zu werden Zwiſchen Kadetten und
Oktobriſten ſtehen die Progreſſiſten unter Leitung r
Sie waren zunächſt eine kleine Gruppe erhielten aber von
den Oktobriſtan Zuzug SZwiſchen der äußerſten Linken den Maximaliſten und Mini
wen n M adotun ſtehen die a Fern eKerenſkis die ſozialdemokratiſchen Arbeiter und die

Jn Deutſchland hat man viel von dem rechten Flügel der
Duma erhofft Dieſe Parteien haben ſich aber immer als
Fremden und Deutſchenhaſſer gezeigt Nur die preußiſche Mon
archie haben ſie für eine Stütze eigener Beſtrebungen angeſehen
und geſchätzt

Soremck n e Strom r 7 en das
ntum a er gle m weggeſpült Steine die Sitwictang guffallend programmäßig

verlaufen gtch den Girondiſten kamen die Jakobiner gefolgt von
Bürgerkrieg und Zu Die Frage iſt nun ob dem zu

rochenen Lande ein en en wirdDie Bolſchewiki wollen Frieden cheiden ſind
ie dabei nicht Aber ſelbſt wenn wir ihren Frieden annehment a wie 1 mir mit ihnen rechnen WBunnen Die

Haß da Ratfalen vie lange am Ruder

fallen Schaaf Franz ſchwer verw
Sächſiſche Verluſtliſte Nr 466 Pintaske Wilhelen leicht

verw 3 6 16 z Tr zurück

Sehr zu empfehlen iſt der unentgeltliche Beſuch von Tauſg
Groſſes Weihnachtsausſtellung denn ſie iſt überaus reichhaltig

Von ausſtellenden Malern ſind Namen wie Prof Elmar von Eſch
wege Prof Otto Günther Naumburg Prof Askan Lutteroth
Prof Ludwig Fahrenkrog und noch viele andere vertreten Be
ſonders reichhaltig ſind auch Bilder aus Halle und
unſerer nächſten Amgebung vorhanden So finden wir
eine Anſicht von Paſſendorf und vom hieſigen Domhof von Joſefine
Kannen Anſichten der Univerſität des Kaiſerdenkmals der
Franckeſchen Stiftungen und der Moritzburg von Paul Thomas
Zwei Anſichten von der Moritzburg lieferte auch Edzard Haupt
Weitere Aquarelle und Steinzeichnungen von Halle fſandte P
Hecht und E Peppmüller ſowie C Jolas Von ſonſtigen hieſigen
Künſtlern ſtellten aus L Wiedemann Paul Huth A Wehner
Collenbey Martha Bernſtein und H Kallmeyer mit feinen flotten
Tierſtücken Eine wundervolle Arbeit iſt die in Holz geſchnittene
Lutherſtatue des leider verſtorbenen Prof Friedrich Pfannſchmidt
Reichhaltig iſt dann wie immer die K a mik vertreten Wir

ige er r ru

Großherzogl Manufaktur in Karlsruhe der ungariſchen Mai o
liken Zſolnay Wahliß Keramiken St Lukas Majolika Utrecht
Kgl Kopenhagen die echte alte Töpferkunſt von Kurt Feuer
riegel Frohburg ſowie die vornehmen Erzeugniſſe der Pilkington
Pottery Mit Porzellan iſt Heubach und Gertrud Caſpari
vertreten Jn Kunſtgläſern ſehen wir die Erzeugniſſe von
Jean Beck München und die nach Reichenbachſchen Entwürfen
gefertigten ſowie die geſchnittenen Ueberfanggläſer von de Vez
Die wundervollen Kinderkleider Mützchen Ketten
und dergleichen die die Handels und Gewerbeſchule für Frauen
und Mädchen zur Ausſtellung gebracht hat dürfte beſonders die
Damenwelt intereſſieren Erzeugniſſe vornehmer Tiſchler
kunſt ſind die mit Jntarſien verzierten Holztruhen von Karl
Reiche Ferner machen wir auf die kunſtgewerblichen Artikel
von Dorothea Seligmüller und Dorag Wibiral Weimar aufmerk
W die Batiken geſtickte Taſchen und Emaillearbeiten zur

usſtellung gebracht haben und ganz beſonders möchten wir auf
die kunſtgewerblichen Arbeiten von Luiſa Aßmann Horovitz
Halle Wien hinweiſen die geſtickte Kiſſen und Decken Tee
vuppen Holzdoſen und im feinſten Geſchmack
entworfen und ausgeführt hat Jedenfalls bietet die Ausſtellung
gerade jetzt ſoviel des Jntereſſanten daß niemand verſäumen
ſollte ſich an den ausgeſtellten Gegenſtänden zu erfreuen um ſo
mehr als der Eintritt bis zum 24 d Mts für jedermann frei iſt

Neue Verkäufe des Künſtlervereins auf dem Pflug
Erfreulicherweiſe iſt das Jntereſſe des Publikums für die
Ausſtellung unſerer heimiſchen Künſtler recht S Es ſind
neuerdings verkauft Buſſe Dölauer Kirche und Petersberg
en Erntezeit E Haacke Kunſtgewerbe Arbeiten

allmeyer Nebelkrähen Keiling Plaketten Kopp Fahrt
ins romantiſche Land Hof in Hering M Peppmüller eine
Decke Vaccano Vorfrühling in der Heide Wiedemann
Murillotulpen
Dazu ſchreibt man uns noch Jnfolge des regen Zu
e den die Ausſtellung findet ſoll ſie bis über die
Weihnachtsfeiertage hinaus verlängert werden Vielleicht
prüfen dann auch inzwiſchen unſere Behörden ob ſie nicht
unſere heimiſchen Künſtler durch Ankauf von geeigneten
Kunſtwerken für das Muſeum oder für Amtsräurie unter
ſtützen können Die Ausſtellung iſt bis Neujahr täglich von
11 4 Uhr geöffnet der Eintritt für Mitglieder des Kunſtvereins iſt frei im übrigen 30 v

Künſtlerverein a d Pflug Auf dem letzten Geſchäfts
abend wurden u a einige Satzungsänderungen beſchloſſen
e ſollen neben ausübenden Künſtlern auch Kunſt

als Mitglieder aufgenommen werden welche bei
Kun ſtellungen und anderen Gelegenheiten die Vorteile
haben ſollen wie ſie Mitgliedern von Kunſtvereinen ge
boten zu werden pflegen Wenn angängig werden ſie all
jährlich ein Original Kunſtblatt oder l erhalten

ußerdem wurde über den günſtigen Stand der Ausſtellung
berichtet

Ein Schwindler in Feldgrau Am 13 d Mts iſt einr hee Arno Stein nt hat in eine hteſige
ckerei gekommen und hat Arbeit als Schri an
r Auf Verlangen ſind ihm auch ſofort 6 Vor
z a worden Er hat angegeben in Chemnitz

aus dem entlaſſen zu ſein um ſich hier Arbeit ſuchen
leiſcherſtraße 10 bei Hampeg können Er wohne hier

iſt u r Am 14 früh iſt er wieder zurieſe A
Arbeit men aber bald darauf entfernt uml



Verſchwi en h genngumrahmuvon verſchiedenen Lä W
wicht von 30 Kg vermißt Dieſe hat er en um ſie zu
verkaufen und ſich Geld zu machen Beſchrieben wird der
engebliche Stein wie folgt Etwa 24 26 Jahre 1,65 Mtr
re ſchlank blondes bartlos rundes Geſidlaugraue Augen geradlinige Naſe ſchlechte Zähne XBei
dewegt andauernd den Kopf da er anſcheinend nerven
iſt Bekleidet iſt er mit feldgrauer Jnfanterie Uniform
Lttewka mit Gefreitenknöpfen und Band zum Eiſ Kreuz
2 Klaſſe Mantel auf den Achſelklappen die Rr 15 Wer
Angaben über den Soldaten und den Verbleib der geſtohlenen
Sachen machen kann wolle ſich bei der Kriminalpolizei Drey
hauptſtraße 4 Zimmer 36 und 37 melden

Einmiete Dieb Jm November iſt in Jena ein Einmiete
dieb in Soldatenuniform aufgetreten der ſich Karl Richter und
Karl von der Krone genannt hat Er iſt etwa 30 Jahre alt trug
weder Seitengewehr noch Achſelklappen An der linken Hand
fehlt der Zeigefinger auf der rechten iſt ein Stern tätowiert und
auf der rechten Wange hat er eine Schnitt oder Stichnarbe
Jndem hiermit vor dem Diebe gewarnt wird erſucht die Krimi
nalpolizei nach Zimmer 36 oder 37 um Ditteſiune falls hier
Wahrnehmungen über ihn gemacht worden ſind

Von der Straße Jn der Magdeburger Straße riß geſtern
der Leitungsdraht der Stadtbahn Der Betrieb wurde hierdurch
engefähr 20 Minuten geſtört

Theater Konzerte und Vorträge
Stadttheater Heute Dienstag findet eine Wiederholung

des Bahrſchen Luſtſpiels Das Konzert ſtatt Mittwoch Die
wten Augen Donnerstag Maria Stüart Freitag DonJuan Die Erſtaufführung des Weihnachtsmärchens Aſchen
drödel iſt für Mittwoch nachmittag 3 Uhr angeſetzt

Generalmuſikdirektor Dr Richard Strauß im Stadttheater
Am Sonnabend den 22 Dez findet abends k8 Uhr
nicht wie ſonſt 8 Uhr im Stadttheater ein Sinfonie Konzert

unter Leitung von Generalmuſikdirektor Dr Richard Strauß ſtatt
Zur Aufführung kommt Beethoven Ouvertüre zu eonore
Nr 3 Haydn Sinfonie Dur Richard Strauß nfontſche
Fantafie Aus Jtalien Eintrittskarten ſtnd bereits an der
Kaſſe des Stadttheaters erhältlich

Das Konzert des Meilingſchen Frauenchores das unter
Leitung Max Ludwigs ſowie unter Mitwirkung von Dore
Iuiſe König Meiling Geſang Paul Klanert Orgel und
Konzertmeiſter Johannes Verſteeg Violine gehen des
Säuglingsheimes des Bundes zur Erhaltung und Mehrung
der deutſchen Volkskraft am Montag abend in der Markt
kirche ſtattfand war gut beſucht Paul Klanert leitete
es mit Bachs ſehr gewandt und ſauber geſpieltem Präludium
und Fuge Dur ein Er hob die Fugenthemen deutlich her
aus begleitete ſpäter auch auf der Orgel in ſtets künſtle
riſcher Art De Frauenchor wiederum ſang Matthias
le Maiſtres Ein feſte Burg nebſt F Kiels Requiem
äternam dynamiſch vortrefflich ausgefeilt nur litt letztere
Gabe etwas unter Jntonationsſchwankungen F Mendels
ſohns Motette Herr erhöre uns ſowie Fritz Vogels Lobe
den Herrn gelangen bei lobenswerter Ausſprache ebenfalls
gut Doreluiſe König Meiling aber trug mit Gertrud
Mohr Franz Naglers ſchönes Duett Bleibe bei uns
ſeelenvoll vor wennſchon die Stimmen nicht allzu ſehr zu
einander im Klange u Doreluiſe König Meiling
ſchenkte dann noch Max
erfreulichen runden Töne während Konzert neiſter Johannes
Verſteeg in Bachs Andante C Moll für ioline wieder

4e e edie nicht minder Boſſts Adagio AsDur eigneten Zum künſt
leriſchen Höhepunkt aLer fanden ſich alle genannten Künſtler
mit Ernſt Reich Bernhard Herbſt und Eckſtein s
Violine zuſammen indem ſie Regers Kantate Vom Himmel
hoch vorführten Das ſtimmungsvolle Werk iſt wie ge
ſchaffen für die Weihnachtszeit Die Soli Doreluiſe König
Meiling und die beiden ar wirkten gleich dem Geſangs
quartett Reich Herbſt Mohr König Meiling ausgezeichnet
Der Chor könnte allenfalls mehr Sopranſtimmen haben Die
Höhe läßt hier noch Wünſche in der Richtung des ſtrahlenden
Glanzes der Töne offen Max Ludwig indeſſen führtedas Ganze mit der Aebertegenfeit des geborenen Führers

ſo daß der erhebliche Eindruck dieſes Kirchenkonzertes nicht
zuletzt ihm zu danken iſt

Der einmalige Tanzabend des geſamten Tanzpverſonals der
ſtädt Theater in Leipzig unter verfönlicher Leitung der Tanz
meiſterin E Grondonga hatte am Montag den großen Thaliaſaal
gut gefüllt Der Tanz zieht eben heute ſelbſt wenn Weihnachten
vor der Tür ſteht Jn der Tat ſieht man ja nicht oft eine Reihe
von ſo wohlgewachſenen graziöſen Tänzerinnen wie ſie hier bei
ſammen find Und wenn ſich auch keine Namen vom Schwarz
kopfſchen oder ähnlichem Rufe darunter befinden im Spvitzen
tanze und ähnlichem kann ſich eine Solotänzerin wie E Henrici
auch G Engert Ch Brumme und Herrn Prellers flotter Chic
wohl ſehen laſſen Man tanzt z B Roſen aus dem Süden und

ſchichten aus dem Wiener Wald von Straußs Minuten Walzer
von Chopin den Liebeswalzer von Max Reger mit ſchönem
Rhythmus neigt mit dem Jndiſchen Händetanz von Adam
einigermaßen zur modernen ſog Charaktertanzkunſt hin und folgt
ihren Bahnen im Schmetterling von Grieg im Moment
muſical von Schubert ſowie im Trauer Walzer von Sibelius in
anſprechender Weiſe Die Aufforderung zum Tanz von C
v Weber wirkt dagegen nicht recht glaubhaft aber ein Deutſcher
Matroſentanz von Keller erzielt oh ſeiner ſchneidigen Geſamt
aufführung viel Beifall auch eine Wiederholung Alles in allem
tette flüchtige Vilder fürs Auge nicht mehr

Luſtiger Abend in den Thaligſälen Alle Freunde köſtlichen
5umors ſeien hierdurch nochmals auf den morgen Mitt
voch abend 8 Uhr ſtattfindenden Luſtſpiel Abend veranſtaltet
von Paul Meyers Luſtige Bühne und gütiger Mit
wirkung der Kapelle des Landwehr Erſatz Bataillons 36 unter
perſönlicher Leitung des Herrn Obermuſikmeiſters Ermlich
hingewieſen Der Ertrag kommt dem Säuglings und Kinder
deim des Bundes zur Erhaltung und Mehrung der deutſchen
Volkskraft zugute Näheres ſiehe Jnſerat

Das Walhalla Theater hat ſich auch beim Wechſeln des Spiel
olans am Sonntag wieder ein Programm zu ſichern gewußt das
allgemein Anklang findet Akrobatik Humor Zauberei und Ge
ſpenſterkunſt ſind mit trefflichen Nummern vertreten und in
Fregolia lernen wir eine rwandlungsſchauſpielerin kennen
die ſchwerlich ihresgleichen findet Mit Eleganz und Sicherheit
arbeiten die Equilibriſten Rudis ein ungleiches Paar bei dem
der eine die Kraft der andere die Gewandtheit verkörpert Jhr
Zuſammenſpiel riß das Publikum zu lauten Beifallskundgebungen
hin Der bayeriſche Komiker Michel Adams gefällt durch
ſeinen derben anheimelnden Humor namentlich ſeine Schnada
hüpfln wurden viel belacht und veranlaßten die Hörer immer
neue Gaben zu fordern Geſpenſterſtreiche nennt die feſſelnde
Szene mit der Remarc und Rilay das Publ,kum unter
halten Auch ſie tragen weſentlich zur Bereicherung des Sviel
plans bei Und vollends Paul Göbel der bekannte che
Komiker Mit jubelndem Beifall wurde er begrüßt eue
Sachen hat er erſonnen und verſteht ſie mit der ihm eigenen
überwältigenden Komik vorzutragen Er wurde natürlich in
beſonderer Weiſe ausgezeimnet Eine vornehme wie zug

egers Mariä Wiegenlied ihre

lins dieſes Stück rieben hätte ſoI ger a alen Deren denen

ſende neue Tricks wie ſie hier in dieſer weiſenoch nicht vezeiot wurden er i Loi7e
das Auftreten von Fregolia Die junge Dame leiſtet ſchlechter
dings das Menſchenmögliche Sie ſingt nicht nur recht paſſabel
Sopran und Tenor ſondern ſie ſpielt in einem hü Ein
akter betitelt Beim Uhr Tee im Café Jnternati le ich
zeitig s verſchiedene Rollen als Kellner nkierVarmädel Straßenmuſikant Poliziſt uſw Wie ſie das macht
das zeigt ſie dem erſtaunten Zuſchauer durch eine beſondere
Sszene ein Blick hinter die Kuliſſen Hier ſieht man mit welcherblitzartigen Geſchwindigkeit die Verwandlungen für die ver

iedenen Rollen vor ſich gehen Die Künſtlerin kann die Auf
rung ohne jede Sorgen geben denn nachmachen kann ihr das

ja doch ſobald kein Sterblicher Weiter zeigt ſie einige eben
blitzſchnelle Koſtümwechſelungen die gleichfalls in höchſtem M
das Jntereſſe des Publikums feſſeln Dieſe eine Nummer allein
ſchon macht den Spielplan zu einem vollwertigen und ſichert dem
Walhalla Theater allabendlich ſtarken Zulauf Wer einige
Stunden angenehmſter Kurzweil verbringen will dem ſei der
Beſuch aufs Angelegentlichſte empfohlen

Provinzial Nachrichten
hk Neutz Saalkreis 18 Des 150 n n war das Er

gebnis einer Treibjagd auf dem Bielerſchen Jagdgrundſtück von
Neutz und Deutleben 41 Haſen wurden an beide Gemeinden
zur Verteilung abgegeben

hK Deutleben Saalkreis 18 Dez Ueberfahren
Der neben ſeinem Wagen hergehende Knecht rutſchte hier ſo
unglücklich aus daß er mit den Händen unter die Räder geriet
und arge Quetſchungen erlitt Ein Daumen wird amputiert
werden müſſen Unglücksfall iſt um ſo bedauerlicher als es
ſich um einen Familienvater und Kriegsinvaliden handelt deſſen
rechtes Bein gelähmt iſt

Meuſelwitz 18 Dez Kriegsnotgeld Zur Be
kämpfung der immer noch anhaltenden Not in Fünf und Fünfzig
PfennigStücken hat der Stadtrat beſchloſſen alsbald Kriegs

otgeld aus runder Pappe in den Stadtfarben drucken zu laſſen
en 35 000 Stück Erſatz Pf Stücke und 15 000 ck

50 Pf cke erſtere in der Größe eines Groſchens und letztere
in der Größe eines Markſtückes beſchafft werden

Jeßnitz 18 Dez Großfeuer Jn dem Mühlenwerk
von Gebrüder Biermann hier brach Freitag nacht Feuer aus
das ſchnell einen großen Umfang annahm Die Deſſauer Feuer
wehr mußte zur J herbeigerufen werden Die Mittel
mühle und die rechts und links anſtoßenden Lagerböden einer
mit einem der andere mit zwei Stockwerken ſind niedergebrannt
ger Vorräte von Getreide und Mehl fielen den Flammen zum

aub

Querfurt 18 Dez Erfolgreicher Beutezug Jm
hieſigen Krankenhauſe wurde nachts ein Einbruch verübt Die
Diebe ſind nachdem ſie das eiſerne Gitterfenſter fortgebogen
haben in die Speiſekammer eingeſtiegen und haben ſämtliches
Geſchlachtete von einem Schwein ſowie drei eingepsökelte Fanſe
120 Pfund Zucker und andere Lebensmittel entwendet die ſie
mit einem Handwagen fortgeſchafft haben Ueber die Täter fehlt
bisher jede Spur

Groitzſchen 18 Dez Die WerſchenLohnzulage
Weißenfelſer Braunkohleninduſtrie G hat allen Arbeitern auf
ihren Werken vom 13 Dezember ab eine weitere 10prozentige
Kriegslohnzulage gewährt

Ortrand 18 Dez Große Scharen wilder Gänſe
haben unſere Gegend wieder aufgeſucht Alten Regeln nach er
wartet man nach dem Zuzug wilder Gänſe einen ſtrengen Winter
Wir wollen aber hoffen daß in dieſem Jahre die Regel infolge
der Kohlenknappheit eine Ausnahme bildet

c e Denene Nach Ermittelungen des
Gendarmeriewachtmeiſters Wendt in Oberdorla ſollten in letzter
Zeit im Landkreiſe Mühlhauſen und in der weiteren Umgebung
erhebliche Lebensmittelſchiebungen ſtattgefunden haben Die
ſeitens der hieſigen Polizei angeſtellten Erhebungen führten zur
Verhaftung des Händlers Str und des Kaufmanns beide
aus Hamburg Wie die Mühlh Ztg berichtet wurde ein
wandfrei feſtgeſtellt daß die beiden im Landkreiſe Mühlhauſen
und in der weiteren Umgebung nicht nur in letzter Zeit ſondern
ſchon ſeit dem ganzen vorigen Jahre Nahrungsmittelſchiebungen
in größtem Umfange betrieben haben Angeblich ſind die in
Frage kommenden Nahrungs und Futtermittel für auswärtige
Behörden aufgekauft worden doch dürfte nach den Aeußerungen
der Verhafteten als einwandfrei feſtgeſtellt betrachtet werden daß
die in Frage kommenden Behörden nur einen geringen Bruch
teil der gekauften Waren erhalten haben während die weitaus
größeren Ladungen Lebensmittel ins Ausland gewandert

re Es ſoll eine Ladung im Werte von 85 000 Mark bei der in
age kommenden Gemeinde nicht angekommen vielmehr auf

einem anderen Schienenwege nach Hamburg und von dort zu
Schiff gekommen ſein Das klingt ſehr un wahrſcheinlich Red
Jn welchem Umfange und unter welchen Preisüberſchreitungen
die Verhafteten gearbeitet haben geht daraus hervor das ſie
nach den Feſtſtellungen Pferdebohnen den Zentner mit 80 Mark
einkauften und an den angeblichen Kommunalverband mit 230
Mark verkauften Für Dürrobſt zahlten ſie 290 Mark und er
hieltn non dem betreffenden Aufkäufer 470 Mark An dieſen
letzten beiden Ladungen hatten ſie einen Verdienſt von 13 000
Mark Welchen Umfang die Ermittelungen über die Schiebungen
annehmen läßt ſich mit einiger Sicherheit bis jetzt och nicht feſt
ſtellen doch ſcheinen ſie ſich nach dem bisherigen Ergebniſſe noch
ins Uferloſe zu ſteigern

Halberſtadt 18 Dez Der Wucher blüht Jn den
letzten Tagen beſchlagnahmte die hieſige Gewerbepolizei 134
Flaſchen Kognak und 17 Flaſchen Rum die zum Preiſe von30 Mark und darüber das Liter verkauft werden ſollten Das
von ſachverſtändiger Seite aus abgegebene Gutachten beſagt daß
es ſich um ganz minderwertiges Zeug handelt Während man
unter Rum Verſchnitt einen mit Alkohol verſchnittenen Rum ver
ſteht iſt dieſer mit Waſſer verdünnt und daher als gefälſcht
anzuſehen Es würde überhaupt ratſam ſein wenn man ſeine
Weihnachtseinkäufe den Beamten unſerer Kriminalvpolizei über
ließe denn ſie bekommen es fertig Sachen die für 30 Mark zum
Verkauf ſtehen für 8 Mark zu erhalten Als ein ſolcher Be
amter dieſer Tage eine Flaſche Kognak forderte verlangte man
von ihm den Preis von 30 Mark Er ließ ſich die Einkaufs
rechnung zeigen und große Aufregung der Lehrling
hatte das direkte Verbot ſeines Chefs den Kognak ja nicht zu
teuer zu verkaufen übertreten Nach kaum zwei Minuten ver
ließ der Veamte den Laden und hatte die Flaſche für acht Mark
erhalten Aehnlich ging es einer Frau Sie mußte für ein Paar
kleine Kinderſchuhe 7,50 Mark bezahlen Nachdem ſie jedoch der
Gewerbepolizei ihr Leid geklagt hatte ließ ihr die Firma die
Schuhe für 2,40 Mark und zahlte das zu viel geforverte Geld
zurück Auch hier wurde ein Verſehen der Verkäuferin als
Grund angegeben

Kunſt und Wiſſenſchaft

Georg Reickes Blutopfer
Aus Berlin wird uns berichtet Und wenn der Bürger

meiſter des himmliſchen Jeruſalems und nicht derienige Ber
hätte es in der vorliegen

Man erkennt an

u de euug rer

mit ſ dieſem Beiſpiel wieder wie recht unſere
von J als

l

ernſten Bühnen hatten
letzten Jahren Kriegsſtücke unweigerlich zurück

Man erträgt ſchon längſt manches nicht mehr was man
in der vaterländiſchen Begeiſterrng der erſten Kriegswochen dank

ſie in den

bar hingenommen hat Die Wunden des Krieges ſitzen uns
allen zu tief und zu friſch im Fleiſch als daß wir es ertrügen
daß in ihnen herumgeſtochert wird Reicke tut dies aber in reich
lichem Maße und wenigſtens für unſer Empfinden in nich
gerade geſchmackvoller Weiſe Wir empfinden es zum mindeſten
als geſchmackloſen Naturalismus wenn in einem ernſten Kunſt
werk die entſetzlichſten Ruſſengreuel in Oſtpreußen erörtert oder
teilweiſe vorgeführt werden wir empfinden es auch nicht le

wenn eine halbwahnſinnige Mutter auf die Bühne
gezerrt wird die ihre Kinder erwürgen will damit ſie nicht in
die Hand des Feindes fallen wir empfinden es nicht als einen
Beweis feinen Geſchmackes wenn jetzt deutſche und feindliche
Offiziere in alter übler Schabloniſierung dargeſtellt wenn die
gewaltigen Blotopfer Deutſchlands begrifflich zerpflückt und lebr
ſatzmäßig abgehandelt werden Man überlaſſe dies den ſüllſten
Stunden des Einzelnen in denen er ſich mit Gott und dem
Schickſal auseinanderzuſetzen ſucht und rücke es nicht in arelles
Rampenlicht Dieſer Wunſch iſt gerade in dem Reickeſchen Stück
um ſo angebrachter als die meiſten und veinlichſten Krigasfsenen
hätten geſtrichen werden können ohne daß die Handlung ge
litten hätte Sie ſind zur Hauptſache Hintergrund und Beiwerk
und für das eigentliche Problem ohne Belang Das Blutopfer
Reickes vräh nämlich nicht nur auf den naheliegenden Fall
auf den vaterländiſchen Es greift auch ins allgemein Menſch
liche hinüber indem es die Frage erörtert ob das Alter nicht
zugunſten der Jungen ſein Blut ſeine Wünſche ſeine Anſprüche
ans Leben zum Opfer bringen ſoll Der Rittergutsbeſitzer und
Major von Stuttheim ein verwitweter verlaſſener Fünfziger
freit ein achtzehnjähriges blondes Ding das ſich ſein jüngſter
Sohn das Brüderchen im Herzen bereits erkoren hat Der
Vater muß von der Trauung weg in den Krieg ſeine beiden
älteſten Söhne mit nur Brüderchen bleibt mit der Stiefmutter
zurück um das Haus zu hüten Die Ruſſen kommen und in der
gemeinſamen Not finden ſich die beiden Ob es gerade geſchmack
voll iſt den Sohn an ſeiner Stiefmutter einen Ehebruch voll
ziehen zu laſſen ſei wiederum dahingeſtellt Jmmerhin
Brüderchen bekennt dem Vater ſeine Schuld er fordert von ihm
die Geliebte Der Vater gibt dieſer die Wahl frei Brüderchen
fällt Die Kirche in der er ſchwer verwundet untergebracht ſt
muß der eigene r zuſammenſchießen weil ein feindlicher Be
obachter dort feſtgeſtellt wird Annemarie die junge Frau
ſchwankt gebrochen hinaus Die Aufführung im Theater am
Bülowplatz war ſicherlich beſtrebt die Härten und Ungeſchminkt
heiten des Stückes zu lindern Trotzdem miſchte ſich in den Bei
fall kräftiges Ziſchen Es galt entſchieden nicht den Hauptdar
ſtellern Herrn von Winterſtein als Major Paul Hartmann als
Brüderchen und Marie Leike als Annemarie die alle drei

retten ſuchten was zu retten war

Pfitzner in Dresden Aus Dresden wird uns geſchrieben
Neuerdings liebt man es hier Uraufführungen anzukündigen
die keine ſind So kürzlich Hebbels Moloch Bruchſtück das be
reits in Berlin aufgeführt worden war neuerdings Pfitzners
Weihnachtsoper Das Chriſtelflein das ſchon vor Jahren
allerdings in einer muſikaliſch andern Faſſung gegeben worden
iſt Gleichviel wir wollen uns freuen daß Pfitzner endlich
endlich ſeinen Einzug auch in die Dresdner Hofoper gehalten
hat die dieſem Talent bisher man weiß nicht aus welchen
Gründen verſchloſſen geblieben war Allerdings hätte man wohl
gewünſcht Pfitzner mit einem charakteriſtiſcheren Werke als dem

Chriſtelflein hier eingeführt zu ſehen Selten bietet ein Weih
nachtsmärchen einem Tondichter Gelegenheit zur Entfaltung
ſeiner vollen Kunſt Das zeigt ſich auch hier wieder Man lernt
Pfitzner als einen liebenswürdigen melodenreichen gefälligen
Muſiker kennen mehr nicht Hoffentlich werd dieſe Lücke bald
durch Aufführung eines ſeiner andern Werke ausgefüllt Ganz
traurig iſt übrigens der Text des Werkes eine gähnende Lange
weile atmet uns an An der Dichtung lag es alſo wahrlich nicht
daß Pfitzner durch freundlichen Beifall ausgezeichnet wurde für
den er nach beiden Akten danken konnte

Hochſchule für kommunale und ſoziale Verwaltung Cöln
Die Geſamtzahl der Beſucher beläuft ſich im Winterſemeſter auf
211 Hiervon ſind 87 als immatrikulierte Studierende einge
chrieben von denen 26 im Felde ſtehen Von den Studierenden
tammen 76 aus Preußen 11 aus den anderen deutſchen Bundes

ſtaaten Außerdem zählt die Hochſchule 124 Gaſthörer

Vermiſchtes
Tür Dresdener Schundliteratur 70 000 Kg Papier be

willigt Am 29 Mat 1916 erließen die beiden ſtellvertreten
den Generalkommandos 12 und 19 eine Verordnung Hegen
die Schundliteratur Das darauf hierüber aufgeſtellte Ver
zeichnis umfaßte 135 Schundſchriften darunter 42 aus Dres
dener Verlagen Jnzwiſchen hat der Berliner Polizeipräſi
dent eine zweite Liſte veröffentlicht die 230 derartige Werke
vmfaßt darunter 75 aus Dresden An der Spitze ſteht der
Dresdener Romanverlag Theodor Remert mit 22 Schund
ſchriften der Kongreßverlag Fiſcher u Schmidt mit 12 Adolf

nder mit 12 iel mit 9 ein Verlagshaus Jung
brunnen mit 4 uſw Während man nun auf der einen
Seite die Schundverleger durch Aufſtellung der Liſten zu be
kämpfen ſucht unterſtützt man dieſe Schädlinge auf der
anderen Seite indem wan ihnen rieſige Mengen Papier zu
weiſt Jn Dresden haben die Verleger von Schundliteratur
ein monatliches Bezugsrecht von weit über 70 000 Kilogramm
Papter Die Dresdener Volksztg hat ſchon vor Monaten
gefordert daß dieſe Bezuasrechte aufgehoben werden ſollten
allein die zuſtändige Stelle unterſtützt die Schundverleger
ruhig weiter Dafür können aber Werke von Fontane oder
vom RNobelpreisträger Gjellerup wegen Papiermangels nicht
neu aufgelegt werden Jedes Wort der Kritik könnte hier
W n Wann ſoll dieſem Skandal ein Ende gemacht
werden

Nicht Worte ſondern Taten Bei der Goldankaufsſtelle
in Frankfurt a M ſind jüngſt aus dortigen Patrizierkreiſen
ein Perlenhalsband im Werte von 265000 Mk
und ein zweites im Werte von 800000 Mark zum
Verkauf in das neutrale Ausland aufgeliefert worden
Das ſind vorbildliche Beiſpiele opferbereiter Vaterlands
liebe Es täte not daß überall die wohlhabenden Kreiſe
erkennen de es nicht genügt das Wort vom Durchhalten
nur im Munde zu führen ſondern daß es ihre Aufgabe iſt
auch ſelbſt mit der Tat dazu zu helfen daß unſerem ganzen
Volke das Durchhalten erleichtert wird Dazu haben die
Ernlieferer der beiden Perlenſchnüre beigetragen da aus
dem Verkaufserlöſe der Perlen um ſo viel mehr Lebensmittel
aus dem Auslande ei werden können als es ſonſt

ich wäre Darum mit den Juwelen das iſt das
Gebot der Stunde

Der verkannke Clemenceau An einer Straßenecke
nüber dem ſe Clemenceaus ſo erzählt eine ſaß ein Keſſelflicker der jeden hier

ufſtellung nimmt um S unbeeinflußt von dem Welt
geſchehen ſeine kleinen Arbeiten auszuführen Dort ſaß er
auch an dem Tage an dem Clemenceau ſein neues Kabinett
bildete Vor dem Hauſe des Tigerg erblickte man zahl

e



reiche Leute und eintge Kra Wiſſen Ste was dortantwortete der Keſſelflickerlos iſt vman wieder einen von der Bande des BoloPaſcho In dieſem Augenblick öffnete ſich die Türe und der
neue Minſſterpr ſident trat heraus Sehen Sie rief der
Keſſelflicker der Alte dort das iſt der Gauner

Der Einfluß des Rauchens auf die Zähne Vielfachherrſcht die Anſicht das Rauchen el den Zähnen ſchädlich

Die Zahnärzte haben aber feſtgeſtellt daß dies ein Irrtum
iſt und daß das Rauchen auf die Zähne eher konſervierend
wirkt Der Tabaksrauch ſchwärzt zwar die Zahnoberfläche
aber das iſt lediglich ein Schönheitsfehler Da jetzt der meiſte
Tabak durch t Tabakerſatz gefälſcht wird haben
die Aerzte beobachtet da dieſer häufig ſchon nach kurzem
Gebrauch die Zunge den Gaumen und ſämtliche Mundſchleim
häute entzündet Beſonders Huflattich ſcheint dieſe Wir
kungen hervorzubringen

Eine 14köpfige Bande von Taſchendieben deren Mit
glieder Jungen von 14 Jahren waren wurde von der
Neukösllner Kriminalpolizei feſtgenommen Nach ihrem
eigenen Geſtändnis ſuchten ſie gruppenweiſe alle die Stellen
auf wo ſich Frauen zum Einkauf von Leſensmitteln und
anderen Sachen in größerer Zahl einzufinden pflegen be
ſonders die Geſchäfte in der Berg und Hermannſtraße zu
Neukölln die Wochenmärkte auf dem Kranoldplatz und am
Maybochufer und das Warenhaus von Jandorf am Kott
buſer Damm Fehlte es an einem natürlichen Gedränge ſo
erhielt einer der Burſchen den Auftrag irgendein Gedränge
hervorzurufen Die anderen machten ſich dann eiligſt daran
in die Kleider und Handtaſchen der Frauen zu greifen und
herauszunehmen was ſie darin fanden, So erbeuteten die
jungen Diebe Beträge bis zu 180 Mark mit einem Griff
Sie trafen ſich nach Verübung ihrer Streiche regelmäßig
an einer verabredeten Stelle und teilten ſich das Geld um
es hauptſächlich in Torten anzulegen Bis jetzt hat die
Bande ſchon über 60 Taſchendielſtähle eingeräumt Alle

n TMitteldeutsche Privat Banſe

ihre Mirglieder wurden geſtern von der Aeurouner Krimt
nalpolizei dem Jugendgericht vorgeführt Dieſes beſchloß
acht von ihnen wie in Fürſorgeerziehung zu bringen

man ſchnell reich wird Die unerfreuliche
Klaſſe der neuen Reichen bildet eine unerſchöpfliche Fund
grube des Humors und der Satire Zu den vielen Hiſtör
chen üßer die Klaſſe fügt n Hans v Webers bekannte in
München erſcheinende Zeitſchrift Der Zwiebelfiſch ein
neues hinzu das nicht allein ſehr bezeichnend iſt ſondern
wie die Zeitſchrift verſichert zualeich den Vorzug hat buch
ſtäblich wahr zu ſein Zu einem bekannten Münhener An
walt kam im letzten Winter ein Herr in koſtbarem Pelz
der ſo ausſah als ob er noch nicht lange an das Tragen ſo
würdiger Gewänder gewöhnt ſei Er habe erzählte er im
letzten Jahre eine halbe Million verdient und wolle nun
den Herrn Doktor um Rat fragen um nicht allzu ſtreng bei
der Kriegsgewinnſteuer herangezogen zu werden
Der Anwalt lehnte natürlich einen derartigen Rat zu
Steuerbinterziehungen entſchieden ab Da ſagte der Be
ſucher begütigend Aber Herr Doktor ich bin doch ein alter
Klient von Jhnen Sie haben mich doch ſchon verteidigt
Wann und in welcher Sache Nu 1913 wegen

Landſtreicherei
Schreckliches Brandunglück

Am Montag ſind durch ein Brandunglück in Stettin
vier Kinder im Alter von a bis 6 Jahren ums Leben ge
kommen Die Frau eines im Felde ſtehenden Schneiders
hatte ihre vier Kinder bei einer Lampe allein in der Woh
nung gelaſſen wo dieſe die Lampe umgeworfen und die
Möbel in Brand geſetzt hatten

Spart Kohle
Spart jetzt ſonſt müßt Jhr ſpäter frieren

Akttengesollsohaft
Filiale alle g S

Literariſchev
Die ſoeben erſchienene Nr 37 des Si enthält

u a folgende Zeichnungen Zum Jabrestag des deutſchen
Friedensangebotes von Th Th Heine Die Entente ſucht einen
Hindenburg von Karl Arnoſd Dlond Geerge der Redeſteatege
von E Schilling Jtalieniſcher Gefangenentransport ron E
Thöny Textlich iſt die Nummer ausgeſtattet mit einer Skizze

Trygaveſſon II von Alfred Manns ferner mit Gedichten von
Dr Owlglaß und Willi Supf

Mein Vaterland Deutſche Jugendbücher zur Pflege der
Vaterlandsliebe Band 36 und 37 Heimat Kamerun
Eine Erzählung von Franz Herwig Stuttgart Verlag von
Adolf Bonz Comp

Zdenko von Kraft Wikings letzte Fahrt Roman 339 Seiten
Verlag Grethlein Co G m b Leipzig Zdenko
von Kraft einer der Stärkſten unter den jungen Dichtern Deutſch
öſterreichs bringt mit dieſem neuen Buche ein Werk von be
wundernswerter ja köſtlicher Reife Es blüht und leuchtet darin
die Schönheit des Bodenſees deſſen lebendigen Atem man zu
ſpüren meint

Unmittelbar nach der Einnahme von Riga erſcheint jetzt der
ſechſte und letzte Band der bedeutſamen Sammlung Oſtſee
und Oſtland I Die baltiſchen Provinzen herausgegeben
von Dr Otto Grautoff im Verlage von Felix Lehmann
in Charlottenburg Jn unendlich liebevoller Ausſtattung der
man vom Kriege nichts anmerkt bringen die Bände aus jedem
Gebiete des geiſtigen Lebens der deutſchen Oſtſeeprovinzen das
Charakteriſtiſchſte und Wertvollſte in anregender Form Jetzt
wo das Schickſal der baltiſchen Länder ſich in kurzem entſcheiden

e ſei auf die verdienſtvolle Sammlung noch einmal hinge
wieſen

2 rE2

Verantwortlich für den politiſchen Teil Siegfried Dyck
für den örtlichen Teil für Provinzialnachtrichten Gericht Handel
Eugen Brinkmann Fenilleton Unterhaltungsblatt Ver
miſchtes uſw Dr Karl Baer für den AnzeigenteilHugo Franke Druck und Veriag von Otto Hendel

Sämtlich in Halle

HFoststrasse R
Fernsprecher Nr 1382 1383 1692

Amtliche Brkanntmachungen

Geſchenkgelder
Wir beſcheinigen hierdurch mit verbindlichſtem Danke daß

im Monat November 1917 die nachſtehend bezeichneten Geſchenke
uns überwieſen worden ſind

1 Von dem Schiedsmann Herrn Koch Sühnegeld in

Sachen /Sch 202 Von dem Schiedsmann Serrn Breitkopf Sühnegeld in

Sachen K M S3 Von dem Schiedsmann Herrn Filß Sühnegeld in
Sachen St E

4 Pon dem Schiedsmann Herrn Filß Sühnegeld in

Sachen /3 55 Von dem Schiedsmann Herrn Buſchmann Sühnegeld
in Sachen N G

6 Von Herrn Leo Fink Mitinhaber der Firma Otto

Hendel Geſchenk 57 Von dem Schiedsmann Herrn Heinrichshofen Sühne

geld in Sachen B K B 58 Von dem Schiedsmann Herrn Schaaf Sühnegeld in

Sachen B Th 10zuſammen 60
Halle den 11 Dezember 1917

Die Armen Direktion

PVekanntmachung
Die Firma Kupferwerk Trotha G m b H hierſelbſt beab

ſichtigt auf ihrem Grundſtück Brachwitzer Straße 9 eine Anlage
zur Gewinnung roher Metalle zu errichten

Gemäß S 17 der Reichsgewerbeordnung wird dieſes Vorhaben
mit der Aufforderung zur öffentlichen Kenntnis gebracht etwaige
Einwendungen gegen das Unternehmen innerhalb einer Friſt
von 14 Tagen bei der unterzeichneten Behörde ſchriftlich in 2 Aus
fertigungen einzureichen oder zu Protokoll zu erklären indem die
ausdrückliche Verwarnung hinzugefügt wird daß nach Ablauf
dieſer Friſt Einwendungen nicht mehr angebracht werden können

Zeichnungen und Beſchreibungen liegen während der Dienſt
ſtunden in dem Bureau der Polizei Bauinſpektion Polizei Dienſt
gebäude Dreyhauptſtraße 4 Zimmer 48 zur Einſicht aus

Zur mündlichen Erörterung der rechtzeitig erhobenen Ein
wendungen iſt Termin vor dem Dezernenten der Bau Polizei
Verwaltung Herrn Stadtrat Frenzel auf

Donnerstag den 19 Januar 1918 vorm 10 Uhr
in deſſen Amtszimmer Rathausſtr 5/6 neues Sparkaſſen
gebäude Eingang Kleine Steinſtraße Zimmer Nr 24 an
beraumt worden

Die Unternehmerin und die etwaigen Widerſprechenden
werden hierdurch zu dem Termin unter der Verwarnung geladen
daß im Fall ihres Ausbleibens die Erörterung der Einwen
dungen trotzdem erfolgen wird

Halle den 13 Dezember 1917 ne

Die Polizeiverwaltung

Jch habe heute eine Bekanntmachung Nr H II 2641 KRA betreffend
Die Bekanntmachung iſt in den amtlichenVerbot des Fällens von Eichen erlaſſen

Zeitungen und in ortsüblicher Weiſe veröffentlicht worden
Magdeburg den 14 Dezember 1917
Der ſtellvertretende Kommandierende General des IV Armeekorps

Sontag
Generalleutnant

e

Tüchtigen erfahrenen

Garn erf Kl prenß Ort vollſt auf d Gebiet vertr f gr nutzbr Gärtn in
durchaus ſelbſt Stellg bei feſt Lohn u Bete ligung d Reiner rgs
geſ Hausmannspoſt v etw 8 10 Mietshänſern muß mit übern
werden Hilfskräfte z Verfg Off au

Bruno m LeipzigJnſelſtr 9

Trock Lagerraum
für Papier Nähe des Riebeckplatzes ſofort geſucht Angebote mit
Angabe der Größe unter B
Brüderſtr 4

das hieſige Genoſſenſchaftseher R e ener x e d Familien Nachrichten
haus eingetragene Genoſſen 2 6Hullpmit Ha Nee Futterrübenſamen 2 h S
ein eirogen An Stelle des ean Gemüſeſämereien Statt besonderer Anzeige
in den Vorſtand gewann m Unsere nimmermöde liebe Mutter
Se den 13 De ember 1917 Saatitelle Frau verw Univers Professor DrKönigliches AmtsgerichtAbt 19 b San z Fnhe 6 h B

n n Dsnabrück a ne 0 m z

3664 an Rudolf Mosse

Arbeiterinnen u Arbeiter 4 Zu verkaufen 9 Klosettpapier
in Rollen z Paketen

Künſtlerpoſtharten

in reicher Tuswah lbei

werden ſofori geſucht
Fr Drucklauff Ammendorf

Suche ein beſſeres

udenwädhen

zum 1 Januar
von Bardeleben

Blankenburg Thüringen
Aelteres
Hausmädchen

zum 1 Februar oder früher
geſucht

Bankier Jaenisch
Gütchenſtraße 20 a

Für 2 Perſ Frau etw gelähmt
u zuckerir ſuche 1 1 18

Fräulein
m u dasnäht Familieuanſchluſür gröb Arb 5
Zeugniſſe u r

C Sielſengesuene

Suche zum 1 1 18
Dauerſtellung

2 erſikl Zeugn üb 11 fähr
Binotätigk Se bſt arbeitend auch
m Stenogr Schreibm Buchſührg
u Kaſſe vertr Ang von Tätigk
u Geh erb an

Käte Dobberstein
z Zt Benneckenſtein Harz

39 i r a

ſucht S ellung
als Stütze in kl Haushalt auch 4
frauenloſen z 1 Februar ba v

e e
a Vermietungen W

Gr Alrichſtr 47 I Geſch
See G le Bee veth Meter Letüne be
en eiz v ere sWer verfügbar nen Se J20 a I Tel 1468

Häute Tier haaren Wolle e e

Schreibtiſch und
Lehnſeſſel

ſofort zu verkauf Ankerſtr 11 I
Hhirsch

Großer Poſten

Holſteiner
Blautannen
und Fichten

ſtehen billig zum Verkauf
Gr Steinſtr gigenüb 378

Pelzgarnituren
zu verk Guth Witteſtr 26

zu haben bei
J Aoebiseh c 82

dohul

Reisszeuge
Zute Austührung

O F Ritter
Leipziger Strasse 90

h erne
Kanarienvogel m Bauer und

r gr Hängelampe z verk
r Waſchwanne geg mittl zu

vertauſchen Pfälzerſtr 11,1

Guterh eleg

Puppenwagen

naufgesuche

Off u B Z 3669 an Rudolf Mosse Halle

Alle Sorten Felle e

R
C Hauptmann

Kl Ulrichstr 36 a und b
Riesenauswahl

ubsofz I udsegen
Ca 200 Musterzimmer

Vekanntmachmug
Unter Hinweis auf S 8 des ReichsJmpfgeſetzes vom 8 Aprir

1874 werden die Herren Aerzte die in dieſem Jahre in hieſiger
Stadt Schutzvockenimpfungen vollzogen haben aufgefordert ihre
Privatimpfliſten möglichſt umgehend ſpäteſtens jedoch bis zum
31 Dezember dieſes Jahres der Polizeiverwaltung Dreyhaupt
ſtraße 4 Zimmer 18 einzureichen

Wiederimpfungen erwachſener nicht mehr ſchulpflichtiger
Perſonen müſſen in beſondere Liſten aufgenommen werden

Salle den 26 November 1917 Die Polizeiverwaltung

Bekanntmachung
Die Ueberſchüſſe in der vom 20 September bis

21 September 1917 beim ſtädtiſchen Leihamte abgehaltenen Ver
jſteigerung der in den Monaten April bis Juni 1916 verſetzten

und erneuerten Pfänder Pfandnummer von 1 bis 11096 und
Pfandſcheine in braunem Druch erzielt ſind ſowie die in der
Verſteigerung frei gewordenen Pfänder ſind innerhalb der ein
jährigen Präkluſivfriſt

vom 19 November 1917 bis 18 November 1918
bei der Kaſſe des Leihamts gegen Rückgabe der Pfandſcheine und
gegen Quittung in Empfang zu nehmen

re in er e e und freiewordenen Pfänder n dem ervefon es Leihamtsbezw der Ort 4HSalle den 19 Rovember 1917
Das Leihamt der Stadt Halle

geb Hertzherg
ging heute früh im freudigen Glauben
an ihren Erlöser zur ewigen Ruhe ein
Hallie Harz 7 den 17 Dezbr 1917

Gustav Schmitz Magistratsassessor
Dr z Zt Kriegsgerichisrat i Felde

Herta Schmitz geb Schmeisser
Dora Meinhof geb Schmitz
Hans Meinhof Pastor
Maria Höhndorf geb Schmitz
Hanna Jacob geb Schmitz
Adolf Jacob Rhevot Bez Oösseldortf
Sabine Ziethe geb Schmitz
Johannes Ziethe Paston Reinswalde

bei Sorau
und Enkelkinder

Die Beercigung findet Freitag den 21
Dezember 3 Uhr von der Kapelle des Stadot
gottesackers aus statt

v S Twe J Vehe S re SS

e

ufen Off unter W 5252 an 8 SGebr Danglowitz dieſer Zeitung S
van l

Nach erfolgter Ueberiührung findet die Beisetzung des
auf dem Felde der Ehre gefallenen

Johannes Grün
am Donnersiag den 20 Dezemben miitags 12 Uhr von der
grossen Kapelle des Gertraudeniriedhofes aus statt

J See
Leutnants und Adjutanten

e
d

d

Die trauernden Hinterbliebenen e

e eereee en ee



e

r

n 774 J

a r 5

V

e

eihnachts
dee Be S

Er eUhrmacher Halle a d S z S38 a V J Unlkere I eipzi zerstrasse r De e5 Bakannte gute Bezugsquene f S

r a

Grösstes Lager
der Provinz

Moderne Stand u GegründetWanduhren z S 1859kär e P ehtung 8 J General erirleb3 p SRüchenuhrenKontoruhren und 7 8 Srannörtons
Sehreidtischuhren s ramaoſgein Bronze Marmor S 8 Gr amolasEiche Nussbaum etc 7 mit reinem Ton undin grosser Auswahl 8 Wiedergabe WegJahresuhren 1 S ohne störendes rie Nebengeräusch Guſfarren Lautenunter reellerGaranti e T S Mandolinen GeigenIl h i t z J eignen sich Dann on n wen S u ehtsimninstenter Pas Poste begehrteste

S Welnnacnts es ne er v ne
nut Musik

S Mustrierte Preislisten ior unsere Erieger int eine rein

100 Stück spielend Weihnaehis Gssehenk

für Grammophone abgestimmtee e kostenlos Mund Harmonika
Gg Tmuxz

R tisn Andb erAnrwacner rie Silberne und andere Schmuchsarhen Armbänder Brovenen tie
Untere Leipziger Strasse

Spielwaren aller Art e Puppenwagen und Schaukelpferde
kaufen Sie vorteilhaft bei

Theodor Teilnare Hals a S Leipziger Strasse 94
a f Saal a

Markt Rathaus
empfehle als paſſende

Weihnachts

Sie beretten grösste

Weihnachtsfreude
mit elttem

PhotoAppavrat

enu 6ross6 n 5
E

W J GeschenkeWir halten nach wie vor eiſev Ferur 2269 uner reichte Ausw all für unſere Krieger
e

Walther Hempel eInh A Pota Photo Spezidl u Hallin c Rabe

Juweller WHallie Obere Leipziger Str 83 Poststrasse I4 Fernruf 6361

h

1 C C

Elertt Sehlat in

Kinderzimmer

rawatten e
e

S grosse Auswahl 6 Mne Anstalt eſübüei grösster Aue
sehr preiswert M e inl Untere Leipziger Strasse 9 gegenüber der Kirche l

AA20 är Uiricheir 20 S c meeReiche Auswahlod Argengfaser n un etts
dauerhafte

Lorgnons le Sinn rel Peibbiuden g KniewärmerTheatergläser S ente ehlt in großer Auswah
rein achromatisch t he e Kaffee Somwiee c ee acht älle a 5
fells eer Barometer m en len

b 7 r S J Wh e e C V Ritter hrößt Entgegenkommen einziger Ser s eipaiger Strasse 90 0
Fernruf 2590 und 4107

Gummi
Krücken Kapseoln Irrigateren

an Geschenkartikeln für den
Weihnachtstisch

Leibwärmer Lpüllohn e
velour Samt Plüsch u Fs Plaitſusseinagen bassehläuehe Gofststrasse a

Krankondedarfsartiſe Spezialnaus für elektrisuhe ab reMeihnachts äeschenk Nanima Fananlanpen Zolouchtungskö t

Franz Zenk e Reiche Ausweg et
Rlieincer Berlin 2 Ecke Sternstr Fernspr 2428
Filele 15 Guler Apo


	Saale-Zeitung. 1873-1933
	1917


